
 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Maurizio Margaglione 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

  

Servizio Amministrazione 
Dott. Matteo Nuzziello

  IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che, ai sensi l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

“Tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro messe a disposizione da Consip S.p.A. ovvero le Convenzioni delle 

centrali di committenza regionali”; 

 che il comma 512, prima parte, dell’art. 1 della l. n. 208/2015, testualmente 

dispone “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti; 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla 

normativa vigente; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTI  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTE la richiesta del 09.04.2025 a firma della Dott.ssa Manuela del Prete, 

Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

coordinamento del Centro di Simulazione dei Dipartimenti di Area Medica, 

con la quale si chiede di procedere all’acquisto di n. 3 monitor 27” modello 

AOC Q27P3CW, per le esigenze degli uffici da lei diretti; 

 la richiesta del 09.04.2025 a firma del Dott. Giovanni Lovallo, Responsabile 

dell’Area Programmazione Strategica, affari Generali, alta Formazione e 

Terza Missione dei Dipartimenti di Area Medica, con la quale si chiede di 

procedere all’acquisto di n. 3 monitor 27” modello AOC Q27P3CW, per le 

esigenze degli uffici da lui diretti; 

VERIFICATA la presenza nel MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

di specifica convenzione stipulata da Consip SPA con la Ditta CONVERGE 

SRL, denominata “Pc Desktop Workstation Monitor 3 - Lotto 6”; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, 

comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli 

appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 

140.000,00 per i servizi e le forniture e delle Linee guida ANAC n. 4 aderendo 

alla Convenzione Consip Pc Desktop Workstation Monitor 3 - Lotto 6; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 che l’appalto è stato registrato con CIG derivato B66DC4BA1C; 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali;  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sulle disponibilità del 

progetto avente codice 

FINATENEO_DIRETTORE_FUNZIONAMENTODIPART_ANNO2023 del 

sezionale di budget del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 

2025; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

coordinamento del Centro di Simulazione dei Dipartimenti di Area Medica, 

    DECRETA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 6 monitor 27” 

modello AOC Q27P3CW per le esigenze dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e coordinamento del Centro di Simulazione dei Dipartimenti di Area Medica e dell’Area 

Programmazione Strategica, affari Generali, alta Formazione e Terza Missione dei 

Dipartimenti di Area Medica alla Ditta CONVERGE SRL con sede a Roma alla via della 

Mentore Maggini n. 1, tramite adesione alla Convenzione Consip Pc Desktop Workstation 

Monitor 3 - Lotto 6; 

- di impegnare la spesa di € 1.272,00 oltre IVA per un totale di € 1.551,84 sulle 

disponibilità del progetto avente codice 

FINATENEO_DIRETTORE_FUNZIONAMENTODIPART_ANNO2023 del sezionale di 

budget del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2025; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 

- di nominare in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso; 

- di prevedere che i dati e le informazioni minime inerenti alla procedura di affidamento 

espletata e la relativa aggiudicazione saranno pubblicati nella specifica sezione del sito 

UNIFG (Amministrazione Trasparente). 

 

 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 

Il Direttore di Dipartimento  

 Prof. Maurizio Margaglione 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-04-09T13:43:18+0200
	MAURIZIO MARGAGLIONE




